

Số: 147/KH-CĐN

Hà Nội, ngày 07 tháng 11 năm 2018

## KẾ HOẠCH Phát động phong trào thi đua năm học 2018 - 2019

Căn cứ Chương trình công tác năm học 2018 - 2019 của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam; Căn cứ Chỉ thị số 2919/CT-BGDDT ngày 10/8/2018 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu của Ngành Giáo dục năm học 2018 - 2019; thực hiện Hướng dẫn số 06/HĐ-CĐN ngày 12/9/2018 của Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam, Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBGNLĐ) và CĐGD các cấp năm học 2018 - 2019 với nội dung chủ yếu sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1: Động viên CBGNLĐ phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà giáo Việt Nam, thi đua dạy tốt, học tốt, tích cực nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và công tác, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2018 - 2019, góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Ké thừa, phát huy những bài học kinh nghiệm trong thời gian qua nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong CBGNLĐ và hoạt động công đoàn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương và của ngành.

3. Việc triển khai các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng, chú trọng khen thưởng người lao động, nhà giáo trực tiếp giảng dạy. Phát hiện, tôn vinh, tuyên dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến.

### II. NỘI DUNG THI ĐUA

Phát động các phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành, phấn đấu thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2018 - 2019 với các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt các phong trào thi đua và các cuộc vận động trong toàn ngành Giáo dục, trọng tâm là các cuộc thi đua: "Dạy tốt - Học tốt" với chủ đề "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học", "Nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ", "Giỏi việc trường, đảm việc nhà", "Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động", triển khai nội dung thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong hoạt động Công đoàn" và các Cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", "Hỗ trợ giáo dục vùng núi, vùng sâu, vùng xa - vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn".

2. Vận động CBGNLĐ tích cực, năng động, sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến đồ dùng dạy học, đẩy mạnh công tác nghiên cứu, ứng dụng tiên bộ khoa học kỹ thuật vào giảng dạy, quản lý giáo dục; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cải cách thủ tục hành chính; chung tay đồng hành cùng chuyên môn đồng cấp trung khắc phục khó

khăn, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch của đơn vị, trường học góp phần thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

3. Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, người lao động, hỗ trợ, giúp đỡ tạo điều kiện để nhà giáo, người lao động học tập, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp đạt các chuẩn mới theo quy định, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, có các hình thức tổ chức nhằm giúp giáo viên nâng cao tay nghề, đổi mới phương pháp, áp dụng mô hình giáo dục tiên tiến phù hợp và hiệu quả.

4. Tập trung tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XV CĐGD Việt Nam đề ra với 07 Chương trình công tác toàn khóa của CĐGD Việt Nam nhiệm kỳ 2018 - 2023.

5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí thi đua sôi nổi trong đơn vị, huy động các nguồn lực, đẩy mạnh các hoạt động xã hội của CĐGD các cấp nhằm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho CBNGNLĐ. Tiếp tục vận động CBNGNLĐ tham gia quyên góp và ủng hộ giáo dục vùng núi, vùng sâu, vùng xa - vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn, hỗ trợ nhà giáo, người lao động trong toàn ngành giáo dục.

6. Tiếp tục tuyên truyền; quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, triển khai Đề án văn hóa ứng xử trong trường học; xây dựng nhà trường văn hóa, đồng thời động viên khích lệ đội ngũ nhà giáo, người lao động hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, ngăn chặn, đẩy lùi các hành động tiêu cực trong giáo dục, xây dựng hình ảnh nhà giáo tâm huyết, mẫu mực, học và làm theo lời Bác, nâng cao vị thế và thanh danh nhà giáo.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phong trào thi đua năm học 2018 - 2019 được tổ chức thành 02 đợt:

**Đợt 1:** Từ 01/9/2018 đến hết học kỳ I: Với chủ đề chào mừng kỷ niệm 36 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2018) gắn với sơ kết học kỳ I năm học 2018 - 2019.

**Đợt 2:** Từ 16/01/2019 đến hết năm học: Với chủ đề chào mừng kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1932 - 03/02/2019); kỷ niệm 44 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019) các hoạt động tiêu biểu chào mừng Tháng Công nhân; kỷ niệm 68 năm ngày thành lập CĐGD Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2019), kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019) gắn với tổng kết năm học 2018 - 2019.

Công đoàn Giáo dục các cấp xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng thời tuyên truyền, vận động CBNGNLĐ tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, cuộc vận động, đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và công tác, tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội ngũ CBNGNLĐ toàn ngành. Các đơn vị tổ chức sơ kết 02 năm phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, tổng kết 10 năm Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” (đối với những đơn vị chưa tổ chức tổng kết), lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp, tổng kết rút kinh nghiệm và xác định giải pháp hiệu quả để triển khai trong thời gian tiếp theo.

Sau mỗi đợt thi đua, CĐGD các cấp tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, đồng thời tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, gương sáng nhà giáo; tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, đề xuất CĐGD Việt Nam khen thưởng.

Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam đề nghị các đơn vị nghiên cứu, triển khai nghiêm túc và báo cáo kết quả về CĐGD Việt Nam cùng với báo cáo sơ kết học kỳ I và tổng kết năm học 2018 - 2019.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về CĐGD Việt Nam, liên hệ đồng chí Lê Thị Mai Oanh, Trưởng Ban Chính sách - Pháp luật, điện thoại 0912.961.556 /.

*Noi nhận:*

- CĐGD các tỉnh/TP;
- CĐ các đơn vị TT;
- Lưu: VT, Ban CSPL.



Nguyễn Thị Bích Hợp